
Delibera di Consiglio n. 29 del 28/06/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 29 del 28/06/2010 
 
OGGETTO: ORARI DI APERTURA E CHIUSURA PER LE ATTIVITA' DI 

ACCONCIATORE, BARBIERE, ESTETISTA E MESTIERI AFFINI.  
PROVVEDIMENTI. 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventotto del mese di giugno  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Assente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Assente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Assente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Presente    
            
 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 29 del 28/06/2010 2

 
OGGETTO:  ORARI DI APERTURA E CHIUSURA PER LE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, 

BARBIERE, ESTETISTA E MESTIERI AFFINI.  PROVVEDIMENTI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la precedente deliberazione del C.C. n. 12 in data 28/03/2007, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto. “Orari di apertura e chiusura per le attività di 
acconciatore, barbiere, estetista e mestieri affini. Indirizzi. Modifica atto di C.C. n. 64 in 
data 28.12.2006. Provvedimenti.” 
 
RILEVATO che è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta, da parte di 
esercenti le attività di acconciatore, barbiere, estetista e mestieri affini, di modifica degli 
orari di apertura di dette attività; 
 
PRESO ATTO che con nota protocollo n. 3156 del 10.03.2010 si è  provveduto  ad 
informare le Associazioni di Categoria, le quali con nota del 07.04.2010, pervenuta al 
protocollo dell’Ente in data 15.04.2010 al n. 4820,  rimettono la decisione in merito agli 
esercenti stessi; 
 
RILEVATO che gli operatori del settore sono stati convocati in data 26.04.2010 ad un 
incontro da cui è emerso che la maggioranza degli intervenuti,  è favorevole alle modifiche 
degli orari con possibilità di orario continuato e di apertura facoltativa domenicale;   
 
VISTI:  
− la Legge 174/2005 e s.m.; 
− la Legge 1/1990; 
− il D.L. 7/2007, in particolare l’art. 10 comma 2; 
− il D.Lgs.vo 267/2000, in particolare l’art. 50, comma 7; 
 
RILEVATO 

- che il Responsabile del Servizio, Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.L.gs.vo n. 267/00 e s.m. ha espresso il seguente 
parere: FAVOREVOLE; 

 
SENTITO l’intervento del Sindaco che, nella propria qualità di Assessore al Commercio ed 
alle Attività Produttive, illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione 
inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12 
(dodici) Consiglieri presenti e votanti,     

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in narrativa, gli indirizzi per la modifica degli 
orari delle attività di acconciatore, barbiere, estetista e mestieri affini, come di seguito 
precisato: 
− l’orario massimo di apertura non può superare le 12 ore giornaliere; 



Delibera di Consiglio n. 29 del 28/06/2010 3

− la fascia oraria giornaliera viene scelta liberamente da ciascun esercente tra le ore 
7,00 e le ore 22,00 con possibilità di orario continuato. E’ in ogni caso fatto salvo il 
limite al punto precedente; 

− è scelta dell’esercente utilizzare il giorno di domenica per la chiusura facoltativa 
settimanale; 

− è consentito agli esercenti comunicare ulteriori giornate di chiusure facoltative, previa 
comunicazione al Comune. 

 
2. DI PRENDERE ATTO che il Sindaco, in base a questi nuovi indirizzi per la disciplina 
degli orari, adotterà ogni successivo provvedimento conseguente; 
  
 

Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12 (dodici) 
Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



Delibera di Consiglio n. 29 del 28/06/2010 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 02/07/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 02/07/2010  al 17/07/2010 , 
senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno 13/07/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 03/08/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


